ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

ATA DA 98 REUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA ESCOLA

SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Aos quatro dias do mês de novembro de 2004, às 10 horas e trinta minutos, na Escola Superior do

Ministério Público da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Doutora Lindôra Maria Araujo, reuniu-se

o Conselho Administrativo: MPF - Doutor Odim Brandão Ferreira, MPM - Doutora Adriana Lorandi,

MPDFT — Doutor João Alberto Ramos, estando presentes também os Diretores Eugênio José Guilherme de

Aragão e Hindemburgo Chateaubriand P. D. Filho e os Coordenadores de Ensino: MPM — Doutor Ricardo

de Brito Albuquerque Pontes Freitas e MPDFT — Doutor Anderson Pereira de Andrade. Nesta ocasião, foi

designada a servidora Jozeida Garrido Calembo Marra, para secretariar os trabalhos. Iniciando-se os

trabalhos, foram tratados os seguintes assuntos: 1. Seminário O Combate à Corrupção dos Agentes

Públicos nos Países do Mercosul, a ser realizado em Porto Alegre. O Conselho decidiu autorizar a

participação de mais 12 membros do MPU, no total de 20, sendo agora 3 para o MPT, 3 para o MPM, 8 para

o MPF, 6 para o MPDFT. 2. Seminário HIV no Setor de Saúde e suas Implicações Trabalhistas, a ser

realizado em Curitiba/PR, no dia 10/12/2004 — Dra. Thereza Cristina Gosdal, Coordenadora do Núcleo

Estadual da 9a Região, encaminhou o projeto completo para a realização do evento. Evento aprovado no

Plano de Atividades com custo de R$ 2.850,00. Aprovado. 3. Evento: "Jornada sobre Meio Ambiente e

Resíduos Industriais Perigosos" — Dra. Sandra Akemi Shimada Kishi, Procuradora Regional da República,

encaminhou o projeto do evento a ser realizado em Piracicaba, no dia 13/11/2004, e solicita o apoio

financeiro da ESMPU no valor total de R$ 4.150,00. 0 conselho negou o apoio ao evento dado que a

ESMPU não receberá nada em contrapartida. 4. Curso sobre Lavagem de Dinheiro, a ser realizado no

MPDFT, nos dias 19 e 20/11/2004 — Dr. Dênio Augusto de Oliveira Moura, Diretor de Ensino da

FESMPDFT, encaminha o projeto do curso e solicita apoio de R$ 7.950,00. O valor solicitado corresponde a

15 vagas oferecidas à ESMPU. O Conselho aprovou a proposta e destinou 10 vagas para o MPF e 5 vagas

para o MPM. 5. Curso de Especialização a Distância em Direito Sanitário — Encaminhado em 13/9/2004,

Oficio Circular n° 9, concedendo prazo de 20 dias para resposta. Faltam respostas de 4 membros. O

Conselho deliberou que os membros serão comunicados de que não terão seus nomes incluídos em nenhum

sorteio de evento ou curso enquanto não responderem ao Oficio Circular n° 9. 6. 1° Jornada Nacional de

Direito das Telecomunicações, a ser realizado em Brasilia-DF. O Conselho aprovou a realização do evento,

bem como disponibilizou 3 vagas para o MPF, 1 para o MPT, 2 para o MPDFT e 1 para o MPM. 7. Plano de

Atividades — 2005. 0 Conselho deliberou que os Coordenadores de Ensino devem apresentar o Plano de

Atividades — 2005, até o dia 22/11/2004. Próxima Reunião do Conselho Administrativo: dia 30 de

novembro de 2004, às 10 horas e 30 minutos. Nada mais havendo a ser deliberado, foi encerrada a

reunião, às 11 h30m, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada por esta Secretária

	 , os Membros do Conselho Lindôra Maria Araujo, Odim Brandão Ferreira, Adriana

Lórandi, João Alberto Ramos, os Diretores Eugênio José Guilherme de Aragão, Hindemburgo Chateaubriand

P. D. Filho, e os Coordenadores de Ensino Ricardo de Brito Albuquerque Pontes Freitas e Anderson Pereira

de Andrade.

;~~~
 J>_~

	Page 1